№ 05-0019/81/2017

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
28 февраля 2017 года                                                                  г. Симферополь

         Мировой судья судебного участка №81 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым (Республика Крым, город Симферополь, ул. Куйбышева, д. 58д, 295034)  Жаворонкова Г.В., рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении должностного лица – директора ООО <ОБЕЗЛИЧЕНО> <ФИО1>, <ДАТА>года рождения, уроженца <ОБЕЗЛИЧЕНО>, гражданина  РФ, зарегистрированного и проживающего по адресу: <АДРЕС>, сведений о совершении однородных административных правонарушений в течение срока, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию, не имеется,

в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.6 Кодекса РФ об административных правонарушениях,

установил:

Определением Симферопольского районного суда Республики Крым от 26 января 2017 года на судебный участок №81 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым направлено по подведомственности дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении <ФИО1>, <ДАТА>года рождения, зарегистрированного и проживающего по адресу: <АДРЕС>.

Споры между мировым судьей и районным судом о подсудности не допускаются.
Директор ООО <ОБЕЗЛИЧЕНО> <ФИО1>, согласно протоколу об административном правонарушении №<НОМЕР> от <ДАТА> года, в нарушение п. 2 ст.230  Налогового Кодекса РФ не исполнил обязанность по предоставлению в налоговый орган налогового расчета сумм налога на дохода физических лиц, исчисленных и удержанных налоговым агентом за первый квартал 2016 года по сроку не позднее 04.05.2026 г.
В судебном заседании <ФИО1> вину в совершенном административном правонарушении признал, просил применить смягчающие обстоятельства, при назначении наказания учесть, что правонарушение совершено впервые, угрозы для жизни и здоровья людей не повлекло.

Суд, исследовав материалы дела, считает вину директора ООО<ОБЕЗЛИЧЕНО> установленной. Его действия надлежит квалифицировать по ч. 1 ст. 15.6  КоАП РФ.
В соответствии с ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ, непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок либо отказ от представления в налоговые органы, таможенные органы оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде - влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от ста до трехсот рублей; на должностных лиц - от трехсот до пятисот рублей.
Вина лица, привлекаемого к административной ответственности,  в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ, подтверждается: протоколом об административном правонарушении № 1011 от 19 декабря 2016 года, актом налоговой проверки №<НОМЕР> от <ДАТА>года.

В ч. 1 ст. 4.1.1 КоАП РФ указано, что являющимся субъектами малого и среднего предпринимательства лицам, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, и юридическим лицам, а также их работникам за впервые совершенное административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение при наличии обстоятельств, предусмотренных ч.2 ст. 3.4. настоящего Кодекса, за исключением случаев, предусмотренных ч. 2 настоящей статьи.
В соответствии с ч.2 ст. 3.4 КоАП РФ предупреждение устанавливается за впервые совершенные административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей.
Федеральный закон «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации» от 24.07.2007 N 209-ФЗ  определяет  критерии субъектов малого и среднего предпринимательства.

Исходя из норм ст. 4 указанного закона, ООО <ОБЕЗЛИЧЕНО> относится к категории малого предпринимательства, что также подтверждается выпиской из единого реестра субъектов малого и среднего предпринимательства.

Обстоятельств, отягчающих административное наказание, предусмотренных ст. 4.3 КоАП РФ, судьей не установлено.

На основании вышеизложенного и руководствуясь ч.2 ст. 3.4., ст. 4.1.1, ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ, судья

                                                 П О С Т А Н О В И Л :

Директора ООО <ОБЕЗЛИЧЕНО> <ФИО1> признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ, и подвергнуть административному наказанию в виде предупреждения.

Копию настоящего постановления направить в Межрайонную ИФНС России №5 по Республике Крым – для сведения.

Постановление может быть обжаловано в Симферопольский районный  Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья:

Г.В.Жаворонкова